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JUBELÅREN OCH SVERIGE 

Ur innehållet 
3 Mos 25.8-17— jubelåret 

. o o * Jubelåren och Sverige 
Och du skall räkna sju arsveckor det är sju ganger sju , o
r så att tidenfor de s'u årsveckorna blir rtioniö * Kallelse till arsn~otet 

å td sj .u
Föreningens nya skrift år. Då skall du i sjunde månaden, på tionde dagen i 

månaden, låta blåsa i larmbasun 'öhel). På * Vårens sammankomster 

försoningsdagen skall ni blåsa i basun över hela ert * Göteborg 
land. Och ni skall helga det femtionde året och * Erik (Bullen) Berglund 
utropa frihet i landet för alla dess inbyggare. Det * Historiken över Västerås 
skall vara ett jubelår för er. Var och en av er skall då * Schuberts vän från. Skåne 
återfå sin arvsbesittning, var och en av er skall återfå * Marielund 

sin släktegendom. Ett jubelår skall detta femtionde * Riksdagens klosterdebatt 
aO O O O r vara för er. Da skall ni inte sa något, och vad som * Vårens program 
da växer upp av spillsäden skall ni inte skörda, och 
ni skall då inte bärga era oskurna vinträd. Ty det är 
ett jubelår; heligt skall det vara för er. Från själva 
marken skall ni hämta er föda, av dess avkastning. 

Under ett sådant jubelår skall var och en av er 
återfå sin arvsbesittning. Om ni alltså säljer något åt er nästa eller köper något av er nästa, skall ni 
inte göra varandra orätt: efter antalet år från jubelåret skall du betala din nästa, efter antalet 
årsgrödor skall han få betalning av dig. Allt eftersom åren är fler  skall du betala högre pris, och 
allteftersom åren är färre skall du betala lägre pris. Ty ett visst antal grödor är det han säljer till dig. 
Ni skall inte göra varandra orätt, du skall frukta din Gud. Ty jag är Herren, er Gud. 

(Lars Cavallins artikel fortsätter på s. 3) 

KHF:s logotyp här ovan utgörs av en ristning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar 
kyrka i Uppland. Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och 
kvinna. De följer korset och håller det högt. En nästan tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land. 
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JUBELÅREN OCH SVERIGE (forts. från s.1) 

Det Gamla förbundet 
Under det Gamla förbundets tid uppkom det 
som kom att kallas "jubelår" — ett så att säga 
förstärkt "sabbatsår". Sabbaten, den sjunde 
dagen, den dag "då Gud vilade från allt sitt 
verk", är på sätt och vis det som karakteri-
serar det gamla Israel - och förresten också 
karakteriserar den moderna judendomen: 
människans allra väsentligaste relation är 
hennes relation till Gud, och den blir kon-
kret just genom att människan vågar hålla 
åtminstone en hel dag i veckan "fri för Gud", 
så att hans röst och vilja kan höras mitt i 
denna värld med dess omsorger och bekym-
mer. Och det är därför heller inte så märk-
värdigt, att man vart sjunde år inte nöjer sig 
med enbart den vanliga sabbaten och de 
vanliga högtiderna: nej, nu skall ett helt år 
hållas "fritt för Gud", och detta år innebär 
också konsekvenser för individens och 
folkets sociala liv - framför allt skall en heb-
reisk slav, som enligt GT:s sätt att se trots 
sitt betryckta läge aldrig kan vara en "riktig" 
slav (som enligt dåtidens sätt att se får be-
handlas som en "sak", inte en "person") utan 
just förblir "person" trots sitt utsatta läge, få 
sin frihet åter. 

Det fanns också ett "återlösningsinstitut": 
en nära släkting var rent av förpliktad att 
ställa medel till förfogande för att "lösa ut" 
den som hade råkat i slaveri. Och när det 
heliga sjutalet sjufaldigats inträffar detta all-
deles särskilda sabbatsår, som kallas för 
"jubelår", därför att det inleds på den stora 
försoningsdagen genom att man blåser i 
vädurens horn ("jobel") över hela landet 
Israel. Detta år har ännu mer ingående kon-
sekvenser: framför allt skall gamla egen-
domsförhållanden återställas, så att den som 
råkat i fattigdom, blivit utan egendom, skall 
kunna återfå sin egendom och därmed också 
sin ställning i stam och folk. Alla dessa före-
skrifter återgår på en grundföreställning: hela 
Israels land tillhör inte folket eller den en-
skilde, utan Herren själv. Och detta måste 
markeras och konkretiseras - det sker genom 

"sabbatsåret" och "jubelåret" - till och med 
så att djuren märker av att det är ett sådant 
år, inte bara boskapsdjuren, som så att säga 
har mat och husrum säkrade, utan också de 
vilda djuren: man skall se till att också dessa 
under "jubelåren" får en möjlighet att hämta 
näring och kunna utveckla sig. 

Har man någonsin hållit dessa jubelår 
under Israels historia? Det är osäkert. Men 
det finns så att säga en jubelårsmentalitet, 
som återkommer flera gånger: i Jesaja 61 
talar profeten om ett "nådens år", som den 
som har blivit smord med Herrens Ande nu 
proklamerar; men detta är ett jubelår som så 
att säga spränger alla gränser; profeten ser 
framför sig en universell frälsning, befrielse, 
som gäller hela människan, ja, rent av hela 
skapelsen. 

Tanken på en universell och mycket 
djupgående befrielse, när inte bara de yttre 
fienderna utan också de inre besegras av en 
profetisk prästerlig Messias är levande och 
utvecklas; och om man vill kan man se hela 

J ohannes-Döparen-förkunnelsen som ett 
slags utflöde av jubelårstanken, nu förstärkt 
med tanken på Messias och Gudsrikets 
omedelbara ankomst; och Jesus själv ansluter 
sig alltså till jubelårstraditionen genom att i 
det första ögonblicket av sitt offentliga 
framträdande hänvisa till detta Jesaja-ställe. 
Han säger helt lugnt att Jesajas förutsägelser 
om detta nådens år, med den universella och 
djupgående frälsningen, i honom och "nu" 
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har gått i fullbordan: i och med att han, 
Jesus, har trätt fram och förkunnat "glädjens 
budskap", så är detta detsamma i mycket 
högre grad som när jobel-hornet genljuder i 
landet. Hans befrielse gäller inte det som 
"jubelåret" talar om, utan den befrielse som 
jubelårets bestämmelser symboliserar: befri-
elsen först och främst från synden, också 
därmed från sjukdom, elände och död, befri-
else till det sanna livet hos Fadern - och det 
är han själv, som ger sitt liv till "lösen" för de 
många, Matt 1:21, Mark 10:45, Matt 20:28, 
Luk 18:27. Jesus genomför en rad "stora 
gärningar med makt och myndighet", som är 
klara tecken på det sanna och universella 
"nådens år" som han har kommit för att 
förkunna, jfr svaret till Johannes Döparen i 
fängelset, Luk 7:18-23. 

Allt detta utvecklas och förtydligas först 
och främst i Paulusbreven, där "återlösning"; 
`frälsning ", är centrala begrepp. 

Vi kan alltså säga att "jubelårsbefrielsen" 
har gått i fullständigaste fullbordan - som 
Herren själv säger - i och med Jesu Kristi 
människoblivande, död och uppståndelse. 
"Vi förlossas, ormen krossas, avgrundens och 
dödens makt, nu är bunden. Från den stun-
den allt är Sonen underlagt. Nu är helat vad 
vi felat och Guds nåd i ljuset bragt" - den 
gamla svenska översättningen av "Pange 
lingua lauream certaminis et super Crucis 
tropaeo dic triumphum nobilem qualiter 
Redemptor mundi immolatus vicerit"" är 
inte så dum! Det är fråga om en hel-befrielse 
från de yttersta fienderna, synden och döden 
- och en hel-befrielse till fullständig gemen-
skap med Gud och totalt medlemskap i hans 
nya, heliga folk, kyrkan av alla folk och 
stammar - som en gryning av den eskato-
logiska försoningen, som rör hela mänsklig-
heten, ja hela skapelsen, jfr de berömda 
visionerna hos Jesaja om en sådan fullständig 
försoning - återlösning. 

Under kyrkans långa historia har man 
dragit de konkreta konsekvenserna av att 

.leva i ljuset av detta sista och definitiva 
"jubelår" - Kristi frälsningsverk. Det blev ju 
mycket snart klart, ja det var klart redan från 

början, att också Kristi lärjungar kunde 
synda, falla djupt: i Jesu omedelbara omgiv-
ning fanns en förrädare (Judas) och en för-
nekare (Petrus) - och Petrus kom tillbaka, 
omvände sig. Och därför måste det finnas en 
"andra räddningsplanta efter dopet" under 
kyrkans tid - botens sakrament. För att visa 
att omvändelsen var allvarligt menad har 
kyrkan redan från början krävt "bot", en 
tydlig och ibland rätt "mödosam" gärning i 
samband med den (sakramentala) omvändel-
sen och försoningen. Från och med 300-talet 
blev vallfärderna till olika kristna centra i 
världen "omtyckta" botgärningar - och så 
småningom kunde kyrkans ämbete efter-
skänka det "timliga syndastraff" som annars 
var en konsekvens av synden och dess för-
låtelse - i detta sammanhang uppkommer 
avlatsinstitutet, från 1100-talet mer eller 
mindre färdigutvecklat. 

Heligt År 
År 1300 utropade påven Bonifatius VIII, i 
medveten anslutning till det gamla för-
bundets jubelår, ett kristet "Heligt År", där 
befrielsen först och främst bestod i befrielse 
från just syndastraffen inför Gud, på vissa 
villkor. Resultatet blev en explosion av 
"jubelårsentusiasm": massor av pilgrimer 
strömmade till Rom för att erhålla den stora 
jubelårsavlaten. År 1350 upprepade man 
enligt gammaltestamentlig förebild jubelåret: 
bland pilgrimerna var den mest prominenta 
från vårt land Birgitta Birgersdotter, med 
stort följe. Hon förblev i Rom under resten 
av sitt liv — med undantag för just en vall-
färd, denna gång till det Heliga Landet. 
Sedan har man från Rom utropat jubelår 
med jämna mellanrum - till slut har man 
stannat inför ett tidsavstånd mellan jubelåren 
på 25 år, då och då med ett extraordinarie 
jubelår, t.ex. 1933 och 1983, till åminnelse av 
Herrens lidande, död och uppståndelse. 
Några organiserade vallfärder till Rom eller 
det Heliga Landet just under jubelåren under 
den katolska medeltiden från Sverige är inte 
mig bekanta, och i och med reformationen 
försvann ju alla kontakter med de fundamen-
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tala föreställningar som ligger bakom firan-
det av "jubelår", "Heligt År". 

Sverige 
När katolska kyrkan återkom till Sverige 
1781-1783 hade man andra saker att tanka på 
och genomföra än just jubelår och ev. 
pilgrimsresor till Rom. År 1800 firades inget 
jubelår; då existerade ju knappast katolska 
kyrkan i sin yttre gestalt, den var mer eller 
mindre en "katakombkyrka" iden franska 
inflytelsesfären och fullständigt utarmad och 
plundrad och under strikt statskontroll i så 
gott som hela resten av Europa. 1825 gjorde 
man ett nytt försök, efter Napoleons fall och 
det gamla Europas restaurering; men det 
hade ingen större framgång. Om något med-
vetet deltagande från den just då extremt 
utsatta lilla katolska menigheten i Sverige 
eller det övriga Norden var det inte tal. 1850 
hölls inget jubelår - man levde i Rom i en 
Kyrkostat, vars undergång kunde förutses; 
och år 1875 hade denna åldriga statsbildning 
gått under, och påven Pius IX, "fånge i 
Vatikanen", varken kunde eller ville utlysa 
ett jubelår. Det gjorde däremot Leo XIII för 
år 1900: och nu strömmade pilgrimerna till 
igen, också en och annan från Norden, bl.a. 
den danske författaren Johannes Jörgensen, 
sedan några år katolik. 

Några officiella pilgrimståg från våra 
länder organiserades ännu inte. Men det 
skedde faktiskt 1925: förhållandena hade 
grundligt förändrats både i Europa och 
världen, Italien och påvestolen förhandlade 
om en "conciliazione", försoning, och den 
nye energiske apostoliske vikarien J.E. 
Muller och hans kollegor organiserade en 
riktig vallfärd till Rom. Biskop Muller upp-
manar iett särskilt herdabrev de troende att 
besöka Rom "och från vår överherdes egen 
mun höra de uppmuntrande ord som skola 
styrka och befästa oss i tron" (Credo 1925, 
nr 1, s. 5). I Credo nr 6, samma år, skildras 
utförligt denna resa: den enda anmärkning 
man riktar mot denna resa var att också icke-
katoliker fick följa med, att resan därmed 
ibland fick karaktär av en turistresa - eller 

Svenska pdgnrner pa Petersplatsen Porn i samband med det heliga Bret 1925 
Detta var den första organiserade nordiska vallfarden till en utlansk vallfartsort sedan 
re`orrnatronen (Katolska domkyrkoförsamlingens arkiv) 

att katolikerna inte kunde samlas riktigt i 
bön och sång och hela tiden var tvungna att 
försvara sin tro mot säkerligen välvilliga 
protestanter - men just då hade man inte 
någon särskild lust till en "apologetisk 
vecka" utan ville vara i fred med sin tro och 
sin andakt - vilket man i dåtida atmosfär 
mycket väl kan förstå. Påven själv tog emot 
de nordiska pilgrimerna i en särskild audiens 
(s. 142), vilken var en av höjdpunkterna på 
resan, liksom audiensen hos Propaganda-
kongregationens prefekt kardinal van 
Rossum, som ju redan besökt Nordens 
länder år 1923. För katolikerna från Norden 
var det också en upplevelse att få fira mässan 
i Birgittas hus på Piazza Farnese och stifta 
bekantskap med den nya birgittinska grenens 
kloster på Via delle Isole. Resan var säkert 
mycket betydelsefull för att bryta de svenska 
och nordiska katolikernas känsla av isole-
ring: man tillhörde ändå en världskyrka, 
med centrum i den eviga Staden. 

År 1933 upprepade man pilgrimsresan till 
Rom, men nu med betydligt starkare katolsk 
accent: man var mer restriktiv mot icke-
katolska deltagare, men drog ner på de 
turistiska inslagen, man skulle bo i katolska 
kloster eller pilgrimshärbärgen (Hemmet 
och Helgedomen, årg. 8, 1933, nr 3). En 
höjdpunkt var också här Pius XI:s förvånans-
värt långa audiens för de nordiska pil-
grimerna, där det svenska inslaget tycks ha 
varit svagt (HoH, årg. 8, 1933, nr 13, s. 4). 
Det är Danmark, som är den dominerande 
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"katolska" nationen i Norden vid denna tid, 
med sin väl utbyggda struktur, sina kyrkor, 
skolor och rent av kloster. I Sverige är 
förhållandena mycket små och trånga. 

1950 
1950 lever man efter det förödande Andra 
världskriget i en helt förändrad värld. Det 
heliga året 1950 var det dittills största; mil-
joner pilgrimer strömmade till Rom; Pius 
XII gav otaliga audienser, intill eller utöver 
utmattningens gräns; jubelårets höjdpunkt 
var givetvis dogmatiseringen av Jungfru 
Marias upptagning i himmelen med kropp 
och själ den 1 november 1950. Men då hade 
två nordiska pilgrimståg redan varit i Rom -
se HoH årg. 25, 1950, nr 12, s. 4-5, HoH, 
samma årgång, nr 16, s. 4. Programmet är 
ungefär detsamma som under föregående 
jubelår - de nordiska pilgrimerna har sina 
fasta punkter, främst Birgittahuset - nu i 
systrarnas ägo - och givetvis påveaudiensen. 
Danmark dominerade, men Sverige som 
leddes av den danskfödde biskopskoadjutorn 
Ansgar Nelson OSB på vårens resa, kom 
inte så långt efter. Men man känner samma 
entusiasm vid mötet med Rom och påven, 
med den stora och påtagliga kristna tradition 
man så konkret rör vid i denna stad - och 
man hämtar ny inspiration för sin katolska 
existens i ett Sverige som snabbt håller på att 
förändra sig: den katolska befolkningen hade 
ju i samband med krigshändelserna tre- och 
fyrdubblats, arbetskraftsinvandringen hade 
börjat, den katolska tron började bli ett 
seriöst alternativ för intellektuella sökare. 

Och 1975 står man åter i en helt annan 
situation: världen hade upplevt Johannes 
XXIII och Andra Vatikankonciliet, Sverige 
en utomordentligt stark och snabb expansion 
av den katolska kyrkan, en katolsk biskop 
hade för första gången efter reformationen 
vigts till sitt ämbete med största möjliga 
offentlighet — i Stockholms stadshus, det 
ekumeniska samtalet var i full gång, och 
påven hette Paulus VI, "dialogens" påve ... 
Också här officiellt men nu rent svenskt 
pilgrimståg under biskop Taylors ledning; 

Pilgrimsresan maj 1950. De slLanclinac•ishrt piljr•nnernas flay- 

yvr framför Petcrsl,yrl,art. 

jag själv ledde som kaplan i Malmö rent av 
en lokalekumeniskt präglad vallfärd, med 
liknande höjdpunkter som under föregående 
jubelår; pilgrimsmödorna var åtskilligt 
mindre, eftersom man med modernt jetflyg 
numera tar sig till Rom på några timmar, 
och nordiska katoliker i Rom vid sådana 
tillfällen hör till det högst normala inte det 
exotiska. Om man år 1950 fortfarande hade 
betonat just avlaten spelade denna en relativt 
underordnad roll både 1975 och 1983, då 
påven Johannes Paulus II med känd dyna-
mism utlyst ett extraordinarie jubelår. Under 
tiden har den gamla protestantiska miss-
tänksamheten mot vallfärder så gott som för-
svunnit; gamla pilgrimsorter som Nidaros 
och Vadstena vaknar till nytt liv, och år 2000 
som blir något helt överväldigande i format 
och antalet deltagare till de olika vallfärdsort-
erna har ju en alldeles särskild klang, 
eftersom man då mycket konkret minns 
jubelårens jubelår - Jesu Kristi människo-
blivande. Världen är ju också i högsta grad 
förändrad genom händelserna 1989; sovjet-
imperiet existerar inte mer, den marxistiska 
utmaningen har ersatts av andra fråge-
ställningar. Att det kommer att spela en roll 
också för den katolska lokalkyrka som just 
nu fått sin förste svenskfödde biskop sedan 
reformationen är otvivelaktigt. Och denna 
gång skall katolikerna i Norden samlas i den 
mest "laddade" pilmgrimsorten av dem alla 
- den heliga Birgittas Vadstena, och prägla 
denna stad helt och hållet under några dagar. 
Det har gått många år sedan 1925. 

Lars Cavall in 
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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 1 APRIL 

En av styrelseledamöterna står i tur att avgå. Den som kan ge förslag på personer som är 
lämpliga att ingå i styrelsen ombeds att ta kontakt med någon i valberedningen, namn 
och adresser se sid 2. 

Vad har gjorts, vad bör göras? Kom med kritik och förslag! 
Förslag som en medlem vill skall behandlas på årsmötet skall vara styrelsen tillhanda 

senast den 10 mars 2000. 
§ss ssss sssss 

KALLELSE 
Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till 

ÅRSMÖTE lördagen den 1 april 2000 k1.11.00 
i Domkyrkosalen, Katolska domkyrkan, Folkungagatan 46 B, Stockholm. 

Förslag till 
DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande 
2. Val av ordförande och sekreterare vid mötet 
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet 
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst 
5. Fastställande av dagordning för årsmötet 
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 1999 
7. Revisorernas berättelse för 1999 
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 1999 
9. Val av minst en styrelseledamot på tre år 

10. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år 
11. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en skall vara 

sammankallande, på ett år 
12. Beslut om medlemsavgift för 2001 
13. Styrelsens informationer och förslag 
14. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet 
15. Övriga ärenden 
16. Årsmötets avslutande 

Efter årsmötet föredrag av professor Alf Härdelin: 
Heliga Birgittas kallelse. 

VÄLKOMNA! 

Styrelsen för Katolsk historisk förening i Sverige 
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NUMMER 21 FÖRENINGENS SKRIFTSERIE! 

I januari utkommer nummer två i föreningens skrift-
serie från trycket. Erland Olson och Barbro Lindqvist 
har gemensamt skrivit boken Fredrik Muckenhirn. 
Katolsk präst och luthersk kyrkoherde. 

På drygt 100 sidor berättas historien om den märklige 
prästen Fredrik Muckenhirn (1870-1940), som var född 
i Zinkgruvan i Närke av invandrade tyska föräldrar, 
gick i katolsk skola i Stockholm och fick sin 
prästutbildning inom, där han prästvigdes för Sverige 
år 1895. I Sverige var han bl.a. kyrkoherde i Gävle 
1897-1904 och därefter kaplan i Vår Frälsares 
församling i Malmö. Här tog han initiativ till och blev 
den förste ordförandeniden alltjämt existerande 
Birgittaföreningen. 

1909 lämnade Muckenhirn sin tjänst i Malmö. Efter 
några år lämnade han formellt den katolska kyrkan och 
upptogs i Svenska kyrkan, där han 1912 prästvigdes på 
nytt i Linköpings domkyrka. Efter några år som präst 
i Östergötland och nordöstra Småland lämnade han sin 
tjänst för att bli godsägare, men 1920 fick han ny 
prästtjänst på Gotland, där han från 1922 till sin död var 

Erland Olson Barbro Lindqvist 

FREDRIK MUCKENHIRN 

Katolsk präst och luthersk kyrkoherde 

KATOLSK H?S`TORISK FÖRENING I SVERIGE - SKRIFTSERIE NR 2 

kyrkoherde i Eksta. 
Sin katolska tro lämnade Muckenhirn aldrig. Han ångrade sin övergång till Svenska kyrkan 

och försökte verka för den kyrka han ansåg vara Guds kyrka på jorden. 1938 utgav han en 
tjock bok med polemik mot Svenska kyrkan och vari han försökte visa att den katolska 
kyrkan är den enda sanna kyrkan. På sin dödsbädd återupptogs han i den katolska kyrkans 
gemenskap. 

KHF:s nyutkomna skrift nr 2 ingår i årsavgiften för 1999 och skickas ut separat till 
medlemmarna vid månadsskiftet januari/februari. Om den inte kommer i brevlådan betyder 
det att man missat att betala medlemsavgiften för i fjol. Det går ändå bra att skaffa boken. Den 
kostar 60 kr plus portoavgift 30 kr. Betala in 90 kr på KHF:s postgirokonto 22 20 10-1 och 
skriv "Skrift nr 2" på postgirotalongen så kommer boken inom någon vecka. 

c .̂ 
"'5 

MÖTEN I HÖSTAS 

c .̂ 
"'5 

De av KHF anordnade programpunkterna under hösten 1999 var väl besökta. Programmen 
i Stockholm inleddes den 27 september då moder Karin, abbedissa i Birgittaklostret i Vadstena, 
berättade om Den heliga Birgittas orden förr och nu. Det välbesökta föredraget (ca 60 åhörare) 
hölls i Eugeniaförsamlingens stora sal. 

Den 21 oktober besökte vi, tillsammans med Familjeföreningen Concordia Catholica, 
Stockholms stadsmuseum och de rum där Stockholms katolska församling först hade sina 
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kyrkolokaler. Antikvarie Monica Eriksson föreläste och visade lokalen där Katolska kyrkan 
i Södra Stadshuset höll till åren 1784-1837. Ca 40 deltagare. I Stockholms stadsmuseums 
årsbok 1998, Stadsvandringar 18, finns stadshusets historia beskriven. Monica Eriksson be-
skriver här den katolska kyrkan och sammanfattar församlingens historia och lokalbekymmer 
fram till S:ta Eugeniakyrkans tillkomst 1837. 

Den 18 november hörde vii Domkyrkan om Sverige och jubelåren. KHF:s ordförande Lars 
Cavallin gav en historisk översikt och fader Bertil Roslund berättade minnen från jubelåret 
1950 och vallfärden till Rom. Ca 50 närvarande. 

I Malmö höll Agneta af Jochnick Östbom den 28 september föredrag om Elisabeth 
Hesselblad och Sverige. Nästan 20 åhörare. 

Göteborgsavdelningens aktivitet framgår av en särskild artikel! 

CO3 

SAMMANKOMSTER I VÅR 

ĉ ~ 

Vårens program inleds den 16 februari i Uppsala med att teol. kand. Agneta af Jochnick 
Östbom talar om grundarinnan av Birgittinordens nya gren: Elisabeth Hesselblad och 
Sverige. Detta är ett samarrangemang med AC i Uppsala. 

I Lund talar den 19 februari professor Gunnel Vallquist och docent Yvonne Maria Werner 
om Kyrkan med utgångspunkt i Andra Vatikankonciliet. 

I Göteborg berättar Agneta af Jochnick Östbom den 23 mars på nytt om Elisabeth 
Hesselblad och Sverige. 

I Stockholm går föredragen under temat Sverige -kristet land i 1000år. De inleds den 6 mars 
då docent Bertil Nilsson föreläser om Aspekter på Sveriges kristnande. 

Föreningens årsmöte äger rum i Stockholm den 1 april. I anslutning härtill håller professor 
Alf Härdelin ett föredrag med titeln Heliga Birgittas kallelse. 

Till hösten fortsätter föredragsserien ianslutning till 1000-årsjubileet. 
Den 22 maj anordnas en visning av Karlbergs slottskyrka. Slottskantor Martin Biessen, 

tillika organist i Eugeniaförsamlingen, guidar och spelar på den nyrestaurerade orgeln. Så lät 
orgelmusiken i den katolska mässan för 150 år sedan! Detta är ett samarrangemang med 
Familjeföreningen Concordia Catholica. 

I Malmö planeras ett föredrag av f. domprosten, prelat Johannes F Koch, som ska tala om 
Kyrkoherdarna i Vår Frälsares katolska fórsamling  sedan 1870. 

Väl mött till vårens föreningsarrangemang! 

För våra skånska medlemmar kan vi informera om ett föredrag, som Föreningen Gamla Lund 
anordnar den 10 april kl. 19 i Kulturens auditorium. Efter årsmötet talar docent Per Beskow 
om En bild av medeltiden - kyrkostaden Lunds uppgång och fall. 

NYTT ÅR - DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT! 
Inbetalningsblankett medföljer detta häfte. 
Betala senast till årsmötet den 1 april 2000. 

Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på blanketten! 


